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1 Úvod

Svět se zmenšuje. Geograficky vzato sice ţádným prokazatelným

způsobem, z hlediska moţností komunikace ovšem ano. Alespoň podle teorie

malého světa, či šesti stupňů separace. Podle této teorie lze kohokoli na

planetě Zemi dohledat skrze řetězec pouhých pěti sobě známých osob,

přičemţ šestý stupeň tvoří konečné propojení jedinců tvořících konce řetězce.

(Kleinberg 2000: 163)

S myšlenkou určitých spojení napříč celou lidskou společností přišel jiţ

ve 20. letech 20. století maďarský spisovatel Frigyes Karinthy ve své povídce

Řetězy. (Karinthy 1929: 1) Skutečný sociální experiment vycházející z tohoto

předpokladu ale uskutečnil aţ v 60. letech minulého století americký sociální

psycholog Stanley Milgram. Od té doby proběhlo mnoho výzkumů snaţících

se potvrdit či vyvrátit Milgramovu teorii. Výsledky se někdy shodovaly, jindy

lišily. Různá byla i metodologie jednotlivých výzkumů. Nelze tedy s jistotou

určit, kolik stupňů odloučení skutečně odpovídá sociální vzdálenosti

kterýchkoli dvou lidí na světě. Nicméně jak psal jiţ Karl Raimund Popper ve

své Bídě historicismu, ţádná teorie není zákonem, neboť nemůţeme

předvídat to, co budeme vědět zítra. Nezbývá nám tedy, neţ se alespoň

pokusit o přiblíţení absolutní pravdě či pravidlu, dokud nebudeme schopni

naši novou hypotézu vyvrátit. (Popper 1994: 8)

Společnost i podmínky její interní komunikace se mění. Kdyţ psal

Karinthy v roce 1929 o tom, jak jednoduše se lze dostat ke švédskému králi,

neměl k dispozici takové zázemí jako Milgram v roce 1967, které by mu

umoţnilo jeho myšlenku zhmotnit v adekvátní průzkum. (Karinthy 1929: 2)

Stanley Milgram zase nemohl disponovat internetem, natoţ takovou virtuální

sociální sítí, jakou světu přinesl, tehdy ještě jako student Harvardu, Američan

Mark Zuckerberg.

Právě společnost Facebook, kterou Zuckerberg zaloţil, jako první

analyzovala propojení uţivatelů ve své databázi, která v roce 2012, kdy
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výzkum proběhl, čítala více neţ 700 milionů aktivních uţivatelů. (Backstrom et

al. 2012: 1). Pouţila nicméně odlišnou metodiku měření neţ dosavadní

výzkumníci. Vyvstává tak otázka, na kolik jsou výsledky samotného Stanleyho

Milgrama a jeho následovníků porovnatelné s výsledky studie společnosti

Facebook a výzkumníků praktikujících stejnou, či svou povahou obdobnou

matematickou metodu, jako zástupci Facebooku. Porovnání obou přístupů

k teorii malého světa se budu blíţe věnovat v samostatných kapitolách.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je pokusit se o propojení

„milgramovské“ metody sběru dat při vyuţití uţivatelského prostřední moderní

internetové sociální sítě. V rámci experimentu tak prakticky zohledním lidský

faktor v podobě uţivatelské zkušenosti, na který nebyl ve studii uskutečněné

společností Facebook brán zřetel. Zároveň však vyuţiji moderní médium 21.

století, jemuţ byl po jeho rozšíření mezi širokou veřejnost prorokován velký

integrační potenciál.

V následné diskuzi se pozastavím nad problémy, které mě potkaly

během experimentu a nápady na jejich eliminaci v budoucích výzkumech,

které na toto téma budou reagovat. Experiment upozornil na dílčí aspekty

teorie malého světa, které si vyţadují detailnější studii a jeho výsledky jsou tak

inspirací do budoucna pro badatele, kteří budou mít k dispozici kapacity

k jejich hlubší analýze.
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2 Stanley Milgram a metoda participativního experimentu

Cesta k experimentu Stanleyho Milgrama započala jiţ na konci 19.

století, kdy Heinrich Rudolf Hertz experimentálně ověřil teorii šíření

elektromagnetických vln, čímţ se nejen zapsal do učebnic fyziky, ale tento

objev zároveň znamenal počátek cesty k bezdrátové komunikaci, rádiem

začínaje a internetem (prozatím) konče. Kdyţ roku 1901 Guglielmo Marconi

provedl první bezdrátové spojení přes celou šíři Atlantského oceánu, éra

komunikačních technologií mohla odstartovat. První teoretické úvahy o vlivu

těchto technologií na propojenost sociálních sítí ale přivedl na svět aţ v roce

1929 maďarský spisovatel Frigyes Karinthy, kdyţ sepsal svou povídku Řetězy.

Postavy v povídce mluví o zmenšujícím se světě, a to díky zvyšující se

spletenosti a celkově rostoucím počtu sociálních vazeb. Pokládají si otázku,

jak je moţné spojit se například se slavnou osobou nebo dávno ztraceným

starým známým. Byť do té doby nebyl proveden ţádný výzkum na toto téma,

Karinthy usuzuje, ţe prostřednictvím řetězce známostí, v němţ kaţdý článek

kontaktuje některého svého vlastního známého, lze nalézt kohokoli na světě.

Počet článků tohoto řetězu je podle něj zajisté velmi malý. Při své úvaze ale uţ

sám naráţí na některá moţná omezení. Dostat se ke slavnému člověku je

určitě jednodušší, neţ například k průměrnému indickému obchodníkovi

s kořením. (Karinthy 1929: 2-4) Základ teorie nicméně Karinthy poloţil a

umoţnil o téměř 40 let později zrod jednoho z nejslavnějších sociálních

experimentů v dějinách společenských věd.

2.1 Teoretický background

Kdyţ Stanley Milgram v roce 1967 uskutečnil svůj experiment, jeho

základní otázka zněla: „Jaká je pravděpodobnost, ţe se dva náhodně vybraní

lidí budou znát osobně?“ (Milgram 1967: 62) Po krátkém zamyšlení si řeknete,

ţe velmi malá. Co kdyţ ale vstoupí do hry třetí osoba? Pravděpodobnost se

rapidně zvýší, nicméně o jistotě blízké známosti stále nemůţe být řeč.

Dostáváme se tedy ke klíčové otázce, a to kolik takovýchto známostí je
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potřeba ke spojení řetězu pojícím jakékoli dvě osoby na světě. Uţ několik

desetiletí před provedením Milgramova experimentu se věřilo, ţe takovéto

řetězce existují a skládají se z velmi malého počtu článků. Aţ Milgram ovšem

odhalil průměrný počet těchto známostí a teorie malého světa tak dostala

dodatečného označení teorie šesti stupňů separace.

Propojenost světa, respektive jeho lidských obyvatel, závisí na více

faktorech. Kaţdý člověk, jakoţto sociální jednotka, navazuje vztahy různé

intenzity s dalšími sociálními jednotkami, které tak spadají do jeho sociálního

pole. Vztahy jsou navazovány na základě lokality, v níţ jedinec pobývá.

Nejvíce známých tak budeme velmi pravděpodobně mít v místě bydliště.

Tento fenomén byl popsán především na národní úrovni. V rámci národních

států jsou sociální sítě výrazně hustší, neţ na úrovni mezinárodní a řetězce

známostí dosahují niţších hodnot. (Backstrom et al. 2012: 8)

Dalším pojítkem můţe být studijní či pracovní zaměření. Navštěvuje-li

student například ekonomickou fakultu, bude mít spoustu známých zde. Po

absolvování půjde pracovat do banky a získá spoustu konexí v bankovním

sektoru a v oblasti financí vůbec. Kategorie povolání hrála významnou úlohu i

v samotném Milgramově experimentu. (Milgram, Travers 1969: 438)

Ţeny budou mít pravděpodobně více známých z řad ţenské části

populace, muţi se zase spíš budou přátelit s jinými muţi. Pokud jde ovšem o

výběr adresáta přeposílané zprávy či dopisu, je třeba mít se na pozoru před

moţným zkreslením výsledků daným pohlavím cílové osoby v experimentu.

Pohlaví cílové osoby mělo významný vliv na celé řetězce v původním

experimentu Stanleyho Milgrama. (Milgram, Travers 1969: 440)

Etnicita, zájmové krouţky, politické preference či náhodné známosti.

Všechny tyto faktory ovlivňují tvorbu skupin tvořících sítě napřič společností.

Zásadní roli v komunikaci ale hrají média jako zprostředkovatelé komunikace.

Například ve středověku byly vzdálenosti mezi městy poměrně veliké oproti

dnešnímu rozprostření hustě obydlených urbánních prostorů. Informace se tak
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šířily velmi pomalu, stejně tak zprávy. S moderními technologiemi se rychlost


[…]


klíčová. Toto připomenutí by bylo osobnějšího rázu. Obsahovalo by například

přímo oslovení participanta jménem (na rozdíl od původní zprávy, která byla

sepsána tak, aby oslovila kaţdého) a dotaz, proč zprávu nepřeposlal. Toto

opatření by vedlo ke třem moţným scénářům. Účastník by buď zprávu

přeposlal, a tím by napomohl ke zvýšení počtu doručených zpráv, nebo by

alespoň vysvětlil, proč zprávu neodeslal. Tím by minimálně napomohl odhalení

nejčastějších důvodů neparticipace, které by mohly do budoucna pomoci k

navrhnutí lepších způsobů vedení experimentu. Samozřejmě je tu i třetí

moţnost v podobě dalšího ignorování výzkumníka, ale i tato alternativa je

svým způsobem pro výzkum přínosným zdrojem dat.

Druhým postupem by mohla být změna způsobu rekrutování startovní

populace. Facebook umoţňuje vytvoření veřejné události. Jde svou podstatou

o stránku na Facebooku, kde se členové mohou přihlašovat k účasti na dané

události a sdílet zde obsah, který se jí týká. Výhodou této metody by byla

volba kaţdého uţivatele Facebooku, zda se chce či nechce zúčastnit.

Startovní populace, která by se rekrutovala tímto způsobem, by tak sestávala
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výhradně z dobrovolníků. Tento fakt by byl příslibem větší úspěšnosti první

vlny. Na této stránce s událostí by byl v informačním popisku i stručně

vysvětlen experiment, jeho průběh a pravidla. Lidé by tak nemuseli pro více

informací přecházet na webové stránky, jaké jsem vytvořil ve své replikaci.

Jedinou otázkou zůstává způsob sdílení této události. Nabízí se sdílení

události mezi mé přátele, kteří by byli vyzváni, aby událost sdíleli i mezi své

přátele a tak dále. Moţností také je vyuţít facebookové skupiny mající bliţší

vztah k oboru sociálních věd, například skupiny studentů humanitních oborů

vysokých škol. Zde se ovšem objevuje problém, kterému jsem se snaţil

vyhnout ve své replikaci – zacyklení řetězců. Jelikoţ jde opět o homogenní

skupinu účastníků, velmi pravděpodobně by většina zpráv putovala od

jednoho účastníka první vlny k druhému účastníkovi první vlny. V tomto

případě bych opět musel stanovit pravidlo zabraňující přeposílání zprávy mezi

účastníky první vlny. Stejné pravidlo by bylo třeba uplatnit i u další moţnosti.

Tou by bylo vyuţít vlivnou veřejně známou osobu (či osoby), která má na své

facebookové stránce hodně fanoušků (tzv. sledující). Princip by spočíval

v navázání kontaktu s touto osobou a domluvení sdílení události na její

stránce. Ideální by bylo takovýchto osob oslovit více kvůli vytvoření

reprezentativního vzorku. Mladý youtuber totiţ zaujme spíše mladé lidi, oproti

tomu například politik ve středních letech osloví více lidí svého věku nebo i

starších.

Se zvyšujícím se počtem participantů roste i pravděpodobnost spojení

následných řetězců v určitém bodě. Tento jev jsem ve své replikaci pozoroval

pouze v jednom případě. Šlo o třetí osobu v řetězci, která situaci vyřešila tak,

ţe druhou zprávu, kterou obdrţela, přeposlala jiné osobě, neţ zprávu první.

Ve větším vzorku lze očekávat více takovýchto případů i rozmanitá řešení

těchto situací z jejich strany. Tento jev ovšem povaţuji za přirozený a

intervence výzkumníka v tomto bodě by jiţ byla spíše ke škodě. V první vlně

přeposílání intervence smysl měla z důvodu předcházení masovému šíření

tohoto jevu. U dalších mezičlánků řetězců jiţ očekávám mnohem niţší míru

výskytu tohoto fenoménu.
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 Vzhledem k časové tísni jsem jiţ nebyl schopen experiment zopakovat,

abych uplatnil výše zmíněné nápady na zlepšení v praxi. Vybízím tak své

následovníky, aby mnou provedené chyby neopakovali a naopak aplikovali

některé z mých nápadů zmíněných v diskuzi nebo své vlastní. Téma

variabilních a spletitých sociálních vztahů je bezesporu tématem vţdy

aktuálním a zajímavým. Bliţší poznání fungování těchto vztahů můţe

napomoct zlepšení jak kaţdodenních úkonů běţného světa, tak vědeckému

bádání i v jiných, neţ humanitních oborech, obzvlášť s nástupem průmyslu

4.0, kdy je otázka lidství opět předmětem debat nejen na politické scéně.
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7 Resumé

This bachelor thesis contained a presentation of the small-world theory.

At the beginning, I described an experiment by American social psychologist

Stanley Milgram. It was carried out in 1967. Nearly three hundred participants

joined Milgram in order to find a stockholder in Boston. They were told to send

a package to him, if they knew him personally, or send it to a person, who

could have a better chance to do so. Surprisingly, sixty-four packages reached

the target person in only five steps. The theory of six degrees of separation

was born.

Many others tried to examine this theory by replications of the

experiment. Some of them used e-mails as the channel of communication.

Those, who own the world’s biggest social network – Facebook, used it to

shrink the number of degrees to just four and a half. At the end, the small

world problem remains just just a very interesting theory.

I also tried to replicate Milgram’s experiment. I used Milgram’s method

while using the environment of Facebook. My Facebook friends were asked to

do the same thing which the people in Milgram’s experiment did with the

packages. I only used messages instead of packages. Unfortunately, my two

target persons received just a small number of those messages. On the other

hand, my results indicated that the world is indeed getting smaller. Futher

research is still needed but at least, I pointed out some errors and limitations in

the process of examining which could help future researchers to avoid these

errors and replicate the experiment in a better way then I did.
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