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1. CÍL PRÁCE: Práci stále chybí jasná výzkumná otázka, což se odráží v příliš nenáročně
formulovaném cíli na s. 2: „Hlavním cílem mé bakalářské práce je pokusit se o propojení
„milgramovské“ metody sběru dat při využití uživatelského prostřední moderní internetové sociální
sítě“. Tento cíl je bezpochyby naplněn, neboť se autor opravdu pokusil. Je škoda, že autor
neformuloval náročnější cíl, protože i ten by bezpochyby naplnil – přináší zajímavé výsledky, které
komparuje s respektovanými studiemi.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Základní osu teoretické části tvoří Milgramův experiment, kterému se
autor detailně věnuje a v rámci jeho popisu otevírá příbuzné teoretické pojmy a problémy. Po
přiblížení výsledků čtyř příbuzných studií z oblasti elektronické komunikace (e-mail, Facebook) se
autor věnuje podrobně svojí replikaci, popisu svých motivací, metodologie a přehledu hlavního
výsledku – jak úspěšně se mu dařilo otevřít komunikační řetězce, které byly dokončeny. Je potěšující,
že tentokrát zpracoval, kolik stupňů separace naměřil, a své výsledky komparoval s respektovanými
studiemi. Mám však několik výtek a upozornění. Autor již v prvním odstavci práce (s. 1) stále
dezinterpretuje základní myšlenku šesti stupňů separace – údajně je každá dvojice lidí na planetě
propojitelná řetězcem pěti sobě známých osob, tak to ale samozřejmě není (autorovi vypadlo klíčové
spojení „v průměru“), musím dodat, že v hlavní části práce tento omyl uvádí na pravou míru. Na
druhou stranu je potěšitelné, že autor vystopoval myšlenku šesti stupňů separace až k povídce
Frigyese Karinthyho z roku 1929. Dále, pro čtenáře musí být matoucí, když autor v popisu průběhu a
výsledků Milgramova experimentu mluví o „předávkách“ místo o „zprostředkovatelích“ (v originále
„intermediaries“); matoucí je fakt, že z autorova textu se zdá, že by mělo být v každém řetězci o jednu
předávku méně, než kolik je v něm stupňů separace, ale počet předávek logicky musí odpovídat
stupňům separace. Opět musím dodat, že v dalším textu autor již pojem „předávka“ nepoužívá a mluví
jen o stupních a „zprostředkovatelích“. Je také dobré, že autor nahradil studie pochybné relevance pro
své téma (Šest stupňů Kevina Bacona, Šest stupňů kopulace) třemi novými důležitými studiemi, které
umožňují komparaci (Dodds, Muhamad, Watts 2003; Ugander et al. 2011; Backstrom et al. 2012).
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: je přijatelná. Mé předchozí výtky byly odstraněny – jazyk práce již není
žoviální a odpovídá žánru BP, názvy kapitol a popisky grafů jsou kompletně v češtině. Jen je škoda,
že u obrázku převzatého z (Watts, Strogatz 1998) chybí titulek. Míra překlepů a stylistických
nepřesností se mi jeví jako únosná, chyby v práci s literaturou jsem nezaznamenal.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autor výrazně přepracoval první verzi své BP, opět zcela
samostatně, ale tentokrát s mnohem lepším výsledkem. Největší problém je absence přiměřeně
náročného cíle a jasné výzkumné otázky. Ale i tak autor přináší zajímavé výsledky, které případně
komparuje
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Jak byste formuloval náročnější cíl a výzkumnou otázku Vaší práce?
2) Zopakujte prosím základní body komparace (výsledky a argumenty) Vašich výsledků
s Milgramovou studií a studiemi struktury propojení uživatelů na Facebooku.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Velmi dobře.
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